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Nyár utóján.
Még be sem fejezték vidékünkön sok 

helyen az aratást, a mely bizony sok 
gondot adott az idén a mi gazdáinknak.n ~
Szépen mutatkozott a termés, de a mit 
a gondviselés egyik keze adni látszott, 
annak sok részét visszavette a másik 
kezével. Az esős időjárás viszontagságai 
mégsem vették el a gazdák munkakedvét 
és erejét. Mert ilyen a mi népünk. — 
Hagyományos vallásossága és az Istenben 
vetett rendíthetetlen bizodalma el nem 
hagyja egy pillanatra sem s ha csövestől 
is szakad rá az elemek pusztító hareza 
vagy i»z időjárás kedvezőtlensége, apáitól 
öröklött, jótulajdonságainál fogva, meg­
nyugszik a változbatatlanba és a fatalista, 
megnyugvásával várja a jobb, a szebb 
jövendőt. Valóban csodálni való a magyar 
földmives ember. Aki igazi hamisitatlan 
fogalmat akar szerezni népünk ama réte­
géről, amely ősforrása az erőnek, minta­
képe a józanságnak, példája a türelem­
nek — a magyar földmives népről — 
az ilyenkor nézze meg, ilyenkor elegyed­
jék közibe, amikor dandárja van a mun­
kának. amikor pezseg az élet, forr a 
munka a keze alatt. A hajnali pirkadat, az első madárdal az ébresztője, az agy* 
velőt forraló nap égető sugara az éltető 
eleme s az alkonyati szellő az altatója.Ve a csalóka statisztikai adatok megté­vesztő hatása alatt, avagy párnázott aj­
tókkal elzárt hivatali szobákban készült 
müvek nyomán mondjunk és alkossunk 
Ítéleteket, vonjunk következtetéseket erről 

néprétegről s ne ezek alapján intézzük 
annak sorsát, bánom vegyünk fáradságot 
magunknak és nézzük, ismerjük meg, 
milyen az a valóságban. Ha ezt meg-j  P r 1
tesszük, h épen ilyenkor — a szorgos 
minka időszakában — meg kell győződ­

nünk arról, bogy ez az életet unté», be- •sületes munkásnép tényleg1 megérett arra, 
h o g y  többet törődjünk vele és végre- 
valaliára a külséí sallangokat is mega< Íjuk

neki, amelyekkel felruházva, a haza dol­
gainak irányításában cselekvésekhez jut­
hat. Készséggel elismerjük, hogy a rég­
múltakhoz képest történt néminemű ha­
ladás a milliókat számláló, földmives nép 
felemelése, tanítása, nevelése és az őket 
megillető jogok kiterjesztése érdekében, 
de ugyanekkor azt is el kell ismernünk,* mJ
hogy igen sok még a tennivaló, amig 
őket azzá és olyanná neveljük, amilye­
neknek látni szeretnők. A szocziláis intéz­
kedések és intézmények bármily jóindu­
lattal karolják is fel eme népréteg ügyeit, 
korántsem elegendők arra, hogy meg­
nyugvással látnók további fejlődésüket. 
Az itt-ott felhangzó elégedetlenség koránt­
sem a mindenáron való kellemetlenkedés 
és elégületlenség eredménye, hanem igenis 
annak a ténynek örvendetes dokumen­
tuma, hogy eme milliók erős tudatában 
vannak erejüknek és haladni, erősödni, 
fejlődni akarnak szellemi! g és anyagilag.

A lelketlen izgatóknak azért nyílik 
nagy tere az ^eredményes“ (önző) mun­
kára, mert jól kitudják használni az 
öntudatos és sorsával elégedetlen nép 
ezerféle baját. Kitanulmányozzák a nép 
lelkének legeire jtettebb zugában lakozó 
óhajait és azokat állítják önző ciéljaik 
szolgálatába. Hekcllene látnunk végre, 
ho<rv nagyobb anyagi áldozatokat kell 
hoznunk a földmivelő nép érdekében, ha 
azt akarjuk, hogy az a horribilis gyü­
mölcsöző tőke, mely az ő izmos karjaik­
ban rejlik, ne sorvadjon, hanem minél 
jobban erősödjék gyarapodjék.

Gazdasági munkásházuk felállításával
p

letudnák kötni az erőket egy helyre s 
amellett, hogy megnyugvás költöznék a nép leikébe, látván, hogy az állam tö­
rődik velők, megoldanánk egy másik 
kérdést is, t. i. a rossz lakásviszonyok 
nyomán járó s az alföldi lakosságot erő­
sen tizedelő tüdéívésznek is gátat vetnénk. 
A téli hónapok alatt, amikor a földdel 
együtt pillén annak nmnkálója is, hasz 
nos közismereti, szoeziáüs és szaktanfo­

lyamokat kellene rendezni központosítva 
egy-egy nagyobb községben, ahol meg­
ismertetnék a föld fiait a korszerű esz­
közök, azok használati módjával és egy­
ben megismertetnék az igazi szoeziáüs 
tanokkal, elejét vevén annak, hogy ál­
dozatává, minden cselekvésre felhasznál­
ható, holt anyagává váljanak önző em­
berek czéljainak.

Kgy szóval ne csak akkor menjünk a 
nép közé, amikor szükségünk van reájuk, 
hogy általuk és az ő segítségükkel emel­
kedjünk, hanem igenis szakítsunk időt 
magunknak arra is, hogy beváltsunk egy 
és más dolgot a sok Ígérgetésből, mit 
bizonyos alkalmakkor tenni szoktunk.

Ki okozta a bolgár tragudiat ?*)^ 7  t  J

II. G.) A hazaárulás rettenetes hun. 
A legnagyobb bűntény, amit egy állam­
polgár csak elkövethet. Aki e bűnnel egy­
szer beszennyezte magát, az nemcsak
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hogy meghalt a jelenre, hanem odakerül 
az utókor intőpéldájául a történelem örö­
kös szégyenlapjára is.

A bolgár kudarez folyamán vetődött 
tel ez a vád és a bolgár nemzet vezetői, 
főleg annak felelős feje: Ikmew, a kor­
mányéi nők ellen.

A vád pillanatnyi elkeseredés hatása 
alatt keletkezett, s igv azt eszerint is kell 
mértékelnünk annyival inkább, mert nem 
csekélységről van szó egyrészt, másrészt 
pedig a körülmények ma még nem áll­
nak oly tisztán és világosan előttünk, 
hogy a tévedés kizárása nélkül biztosan 
Ítélni lehetne. Már pedig az idők folyása 
sok oly leplet képes fellebbenteni, a mi 
nemcsak a közvéleményt változtathatja 
meg egy csapásra, hanem a történelmen 
is alapos eorreeturát vihet véghez. \ iIá-

opyik holmimkatá sáliak j«*les tollái»«»! kö­
zöljük «• mimlon politikai vonatkozást«'»! tá\«»l áll«*» él«k* 
meglig,y«*h'**re és tanulmányra \;«lló érdekes czikkrt, moly 
az általunk sokra In «sült, hazájánrt halni kész hollar nem­
zet újabb ha«lvis«*lésén* és bukására, talán a történeti i|faz- 
ságnak nm^tVh‘K»h*ir irányítja rá tipy«*lmUnk«*t. >:* rk\

‘1 »
a létező legjobb kerékpárok: bizonyltja az, hogy az Osztrák-Magyar hadsereg is csupán ezen kerekpárokat használja.
Kapható kizárólag Valaszkay Rezső, órás- és ékszerésznél R IM A S Z O M B A TB A N .
RÉGI KERÉKPÁROK BECSERÉLXEXNEK! RÉGI KERÉKPÁROK BECSERÉLXEXNEK’



<jfoH és szomorú példája ennek Görgey,
a visegrádi remete esete.

De ha nem is toljuk fel megunkat 
birákká egy eléggé még meg nem vihí- 
gitott történelmi esemény szereplői fölé, 
mint a történelem jelenjének krónikásai 
el sem zárkózhatunk az elöl, hogy egy 
fontos eseményt a pragmatikus történe­
lem szempontjából vizsgálat alá ne ve- 
gyünk, s e vizsgálat eredményei alapján 
véleményt ne alkossunk.

IIo^v azonban e vizsgálás eredménye 
felöl senkit kétségben ne hagyjunk, már 
most megmondjuk, hogy a hazaárulásról, 
a balkánháborubéd kifolyólag, a bolgár 
történelemnek aligha lesz majd fejezete, 
de annál több szó fog esni árulásról, hűt­
lenségről és politikai vakságról.

Tény ugyanis, hogy Danew rettene- 
tese\\ hibázott, de nem vetkezett hazája el­
len. O is. mint más oly sok államférfin 
Bulgáriának, az orosz hypnozisnak esett 
áldozatul. S mint a hypnotizált nem tud 
önállóan gondolkozni és cselekedni, ha-
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nem teljesen rabja és vak eszköze lesz 
a hypnotizálónak, úgy volt Danew is. ( ) 
veszve látta hazáját: s mert látszólag 
csak egy baráti kéz nyúlt védőleg vesze- 
lyeztetett hazája fölé, gondolkozás nél­
kül- annak palástja alá menekült. De hát 
tévedett, rosszul bizott, vakon hitt. Ezt 
látja talán ő maga is, de változtatni ma 
már nem tud a dolgon.

De ha sokat is ártott hazájának, el 
nem árulta azt, mert hisz mindig rajongva 
szerette, s ideálját annak nagysága és 
függetlensége képezte, f ’sak az eszközt 
válogatta meg rosszul, s ezért bűnhődik 
most.

De ha nyugodt is lehet Danew lel­
kiismerete, annyival kevésbbé mondhatja 
ezt magáról Neki judon), a szófiai orosz 
követ, mert az ő lelkét már határozottan 
az árulás csúnya báné tér ítéli.

Nekljudow lelkét pőrére tudná vet- 
köztetni, de még ez mindeddig nem tör­
tént meg, a mi Bulgária jelen helyzeté-

TÁRCZA.
K ezd etb en .

(Epy tojni próflzából szabdalta: PAAL (JYl LA )Az őskor kezdetén, mikor az emberek Még négylábon jártak,Sokáig töprengtek, hogy e négy „oszloppal“ Mit csinálhatnának V . . .Akkor még nem nyílt meg az Akadémia Tudományos boltja,Ahol ilyen fontos, létbevágó kérdést Eldöntötték volna.ffŐseink tehát az akkoron hatalmas Mammutnak dédapjátVették mintaképül s két láb helyett négyen Jártak kalamajkát!I)e élt egy kitűnő férfiú akkoron —Hogy mi volt a neve ?Azt később mondjuk meg, a nyájas olvasó Most hát ne kérdezze.Már a teremtéskor nagy gond nehezedett Fejére, vállára,ííondoskodni kellett, hogy hiányt ne lásson A népes családjaNem kis dolog volt ez, sőt nagyobb a nagynál, Mivel az asszonyságMegkövetelte, hogy az utóbbi divat Szerint ruházgassák.Hivalkodó nő volt, selyemharasztot kért Fügefalevélre,Mert — fájdalom — akkor nem gondolhattak még Brüsszeli csipkére!

Gömör-K shonf.

ben érthető íh. Hisszük azonban, hogy el­
jön ennek is az ideje, és pedig annál 
inkább, mert lehetetlen, hogy Danew e 
váddal terhelten honfit <rsai gyanúját I i o h zszahb ideig elviselni tudná.

De hát a legillet* kesebb vádló most 
még, talán épen ház ja jól felfogott ér­
dekében, hallgatni ki ívtelen, mindamel­
lett annyi tény jutott már eddig is nyil­
vánosságra, a miből nemcsak az tűnik 
ki világosan, hogy Danew az orosz min­
denhatósági vágynak s álnokságnak esett 
áldozatul, hanem az is, hogy Oroszország 
Bulgária iránt mutatott jóindulatát a lát­
szólagos tettre kész áldozatkészségét s 
ebből kifolyólag a bolgár kormány ré­
széről tapasztalt fentartás nélküli őszin­
teségét arra használta fel, hogy öt az el­
lenségnek elárulja.

Sawow generalissimus a nagyigényü 
szövetségesei megnövekedett étvágyát egy 
zseniális haditervvel akarta lelohasztani. 
Az egész haderőt négy csoportba osztotta.

Az I. csoport Iwanow tábornok pa­
rancsnoksága alatt hivatva volt a görö­
göket feltartóztatni, s a Stramieához ve­
zető utat elvágni, s őket mindaddig lát­
szólagos támadásokkal lekötni, mig a szer- 
bek felett aratott győzelem hire megér­
kezik.

A II. csoport Kowaeew parancsnok- 
sásra alatt Rocoana-Sutig és Radowiste 
háromszögben a szerbeknek útját állni 
volt hivatva s őket lekötve tartani.

A III. csoport Küstendil s a Vjasina 
IManina irányban Tosew parancsnoksága 
atatt Szófiát fedezte.

Végül a IV. csoport, amely két had­
testből állott Dimitriew főparancsnoklata 
alatt Nis és Vranja útba ejtésével a 
szerbeket félkör alakban hátba támadni 
volt hivatva.

Ez volt a terv. Iwanow és Kowaeew 
megoldották a feladatot s győzelmi hir 
győzelmi hirt követett. A szerbek már 
mintegy körülzárva voltak, amikor vá­
ratlan fordulat történt. Nekljudow kíván-Táplálókot sem volt könnyű beszerezni, Mivel a szép dámaMinden bút, bajt, gondot reája ruházott A szegény urára.így a férj napestig azon fáradozott:Honnan szerezhetne< lyökeret, gyümölcsöt, hogy az asszonyságtól Békében lehetne.
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sónjára Bi rot mii Danew megállította a fő­
sereget, tie ugyanekkor gondja volt az 
orosz katonai attasénak a haderő eloszlását 
megtáviratozni Szentpétervárra, ahonnét 
megint Helgrád és Athén értesült minden­
ről a legnagyobb pontossággal. E z  volt az 
árulás s ez a magyarázata annak, hogy 
az eddig defenziv állásban levő görög 
és szerb haderő ismerve már Iwanov és 
Kowacev seregének specziális feladatát s 
igy gyenge voltát, minden vonalon a 
leghevesebb otl’enzitába ment át —  és 
most már sikerrel. Amikor pedig az egész 
közvélemény Dimitriew főseregének tét­
lensége miatt felzudult, akkor Danew 
egv állítólag Kowacewtől érkezett tár- 
iratot olvasott fel a sobranjeban, amelyben 
azt jelenti, hogy a szerbek előrenyomu­
lását megakadályozni nem tudja s igy 
intervenczió keresését ajánlja. Ez a távirat 
már akkor gyanús volt az ellenzék előtt, 
miért is kérték a hozzávaló Morse-szala- 
got, amit azonban Danew felmutatni nem 
tudott. Ma már tudják, hogy ez a vég­
zetes távirat tényleg hamis volt, mert 
Kotracctr hatáirozottan kijelentette, hogy ö 
nem küldte. Tehát kitől származhatott azé 
. . . Bizonyítékok még nincsenek, de 
mindenki sejti, hogy- ama kezeknek kell 
itt is benne lenniök, amely az összes 
hadmüveletekről a legpontosabban voltak 
értesülve s amelyeknek annyira nyílt és 
leplezetlen beleszólásuk volt Bulgária 
ügyeibe, hogy Nekljudow utján a kor­
mányéi nőikét külügyi expozéjakor is 
— megbotránkozására még a saját párt­
jának is —  háromszor merték a telephon­
hoz hívni. Amely kezek ezt merték pro­
dukálni s amelyeknek érdekében állott•/
az, hogy Sawov királyi szóval tétessék 
le épen akkor a fővezérségről, amikor 
legnagyobb sikereit aratta, ezeknek kel­
lett is munkában lenniök annyival is 
inkább, mert ez a trükk egész stilsze 
rüen illik bele Nekljudow többi ^bolgár- 
barát* tényei közé.

Hogy azután a további fejleményekHát egyszer csak tátva maradt szeme, szája, Szinte felkiáltott!
1 Mis datolyapálmán tündórszóp leánykát Üldögélni látott.Divatos szoknyája pátránlevelekből \ ala összetűzve . . .Kérdés, hogy a ozérnát vájjon ki húzhatta Akkoron a tűbe?! . . .Agyában gyakorta támadt bősz gondolat,Hogy egyszer odább áll,

Es egy szebb vidéken — messze az anyjuktól — Üj szerencsét próbál.S ez nem is lett volna éppen nagy merénylet, Mivel akkortájbaA határrendőrség az utas paksusát Látni nem kívánta.
11ózzá a férfiak, mind egyformák voltak,Mert a hajviseletNem mutatott X  nél, Y-nAl semmi Nagy külömbözetet.így hát ó k igy elme, egy kis sviháksággal,Azt mondhatta volna :„Madám, én kegyedet ma látom először Születése óta."Igen, de az asszony már akkor is nagyon Furfangos személy volt,Férje fejebubján hajcsomót szakított,Hogy ott maradt a folt!. . . Történt egy hajnalon, hogy ősünk szokatlan Messzeségbe tévedt,Mivelhogy keresni kellett a családnak Ízletes ebédet.

Hullám OH d úslmja, szépen be volt fonva Vad szederindával,Szinte elbájolta szegény ősapánkat Édes mosolyával!„Köszöntelek, angyal !“ — rebegte élénken, Négykézlábon állva, —„Régóta kereslek, végre rádtaláltam Itt, e szent magányba’ 1“Kaczagott a leány: „Hát mit akarsz tőlem,Te szőrös emberke?Hogy jobban meghalljam, mássz fel ide hozzám, Úgy súgd a fülembe.“„Szívesen megtenném" — nyöszörgő az ember, „Ha a hátsó lábamÖssze nem kötözte vón a feleségem < >tt benn a szobában !Hanem hát tudod mit, mondanék én egyet, Kettő lesz belőle:I árd ki karjaidat s én majd beleugrom,Mint róka a tőrbe."A leány széttárta két liliom karját,S azt mondá pajkosan :J  Üi te széppotájú, szőrös bőrös ember Lgorj ide gyorsan !“
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Románia és ( iürftjrurKzág eroHrulése, va­
lamint a türökük terfoglnlaHai miatt nin­
csenek nekik Ínyükre s kapkodniuk kell 
fillmzfálioz a zavar és helyzetük kényel­
metlen volta miatt, azt elhisszük s juta­
lomképen szinte kivanjuk is nekik.

Tsakhou-y az éremnek olyan oldala 
is van, amely minket is közvetlenül 
érint. A hatalmi súlypont lényegesen 
(ltolódott s ha meg is van a „béke,“ 
megnyugvás nyomában nem kél inéi»- 
sem, sót egy trónról hangzott el a fel­
szólítás, lmgy J>c kill fejezni azt a mun­
kát, a méh/ elkezdetett csak.“

A békében tehát nem bizhatunk. Azt 
pedig, hogy még „béke" sem képes bé 
két teremteni, Oroszországnak köszön- 
hetjük. annak az Oroszországnak, amely­
nek mindig jé) volt minden eszköz — csak 
szolgáljon hatalmi érdekének — s lehes­
sen vele borsot törni a kettős monarchia 
orra alá.

I logy azután ennek szaga esetleg 
erősebben tekeri az ő orrát, mint a gyű- 
lölt szomszédjáét, ő avval sem törődik.

Politikának mindenesetre ez is poli­
tika, csakhogy nem bölcs és nem el őre­
iéi tó politika.

A kűzi)nsófíf k (irt * * I >0 1 .*)
N y ila t k o z a t .T. Szerkesztő l r !Méltóztassék megengedni, hogy b. lapjának f. é. augusztus hó 17 iki számában „Néhány szó a hatósági kasszákról“ cziinü közleményre, az igazság és a jóhiszemű közönség t’elvilágosi- tása érdekében a következőkben retlektálhassak :A hatósági husszék egy községi (városi) közintézmény, melynek czélja az, hogy a bár­mily oknál togva csekélyebb tápláló és élvezeti értékűnek minősített húsok oda utaltathassanak és ott a tényleges értéküknek megfelelő árban kimérettessenek. Az ily húsok árát esetről esetre a husvizsgáló véleménye alapján, a hatóság határozza meg, megjegyezvén azonban azt, hogy*) K rovat alatti ko/lött« krt kn*<*nlt*kliol ilijtalanul kí»/.- lünk i's annak tartalma/*!t in m vállal a S/.«*rk.I.rre ami ősünk nagyot lendit testén Két első lábával,S igy egyszinvonalra került a fán ülő bájos kisleánynyal.Aztán leemelte s csókot nyomot rögvest Arczára, nyakára,Az meg leoldozta lábáról a béklyót Kgy-két szusszantásra.No, most menjünk, kincsem, keressünk gyökeret, Vár a feleségem !“Felfortyant a leány: „Ördög teremtette,I lyet ne mondj nékem !legyezd meg magadnak, én leszek ezután A te feleséged,■h ha másra gondolsz, úgy nézz a szemembe, bizony jaj lesz néked !“dost jutott csak aztán, zsákuttfzába szegény !be kellett, hogy lássa :** »2 uj feleség kardosabb amannál . . .No de szebb is nála 1

a maximálisár a szabad forgalomban levő ugyan­azon iajtáju állatok busa mindenkori árának 7()#/o-At meg nem haladhatja. (Városunkban a hatósági husszékben kimérésre kerülő húsok ára kilogrammonkint 1 korona.)Téves tehát a közlemény Írójának azon ál­lítása, hogy a kényszerből levágott állatok köz- fogyasztásra bocsátott busát a hatóság 20 2f)%-al olcsóid »an szabta meg, illetőleg, hogy az csak a hatósági husszék utján mérhető ki, mert ha az ily hús kifogástalan minőségű és teljes ér­tékű, akkor az — daczára a kényszervágás tényének szabad forgalomba bocsáttatik és teljes napi árban mérhető, viszont a rendes utón levágott állatok busa is a hatósági husszékbe kerül, ha nagyfokban sovány, vagy valamely objektiv tulajdonságánál fogva csekélyebb érté­kűnek minősíttetik. 1 >e téves azon állitás is, hogy a hatósági husszékbe utalt húsok árát a mészárosok panaszára szabja meg a hatóság olcsóbban, hogy a lakosság a kényszervágatást minél ritkábban vegye igénybe és igy a mészá­rosoknak konkurencziát ne csináljon. Engedői­met kérek, de a hatóságnak talán még sem le­het azt az intentiót imputáliő, hogy intézkedéseivel magánérdeket portál, a közönség rovására. Az árleszállításnak kizárólagos oka az, hogy az ily csekélyebb táp és élvezetit értékű húsok mél­tányos és a tényleges értéküket meg nem haladó áron való értékesítésének biztosítása a közélel­mezés érdeke: szóval közérdek.A mi már most czikkiró urnák ama vádját illeti, hogy a hatósági husszékbe utalt húst miért engedik (ki?) egyik-másik mészáros által meg­venni és drága pénzen a közönségnek a rendes mészárszékben eladni, úgy erre nézve legyen szabad a következőket megjegyezni :A hatósági husszékbe utalt bus, a rendőri hatóság intézkedése alapján, a közvágóhidról egyenesen a hatósági husszékbe kerül, hol azt az állategészségügyi hatóság által megbizott kezelő, a megállapított áron kiméri. A kezelő­nek szigorúan meg van hagyva, hogy az ily húsból lmsárusitóknak, henteseknek, vendéglő­söknek egyáltalában nem, másoknak pedig 3 kilogrammnál többet 1 napon eladni nem szabad. A kezelő ténykedését elejétől végig a rendőri hatóság és a husvizsgáló állatorvos állandóan ellenőrzi. Ily körülmények között a vád tartal­mát képező visszaélés teljesen ki van zárva. Ha azonban a közlemény leadójának más a meg­győződése és tapasztalata, úgy a közérdek nevében is kérem, hogy ne burkolódzék az álta­lános gyanúsítások bő és titokzatos köpenyébe, hanem álljon ki nyílt sisakkal a fórum elé és„Mit csináljunk most már? Mi lesz majd a vége?"Töprengett fennhangon.„Egy kopasz tolt van a tejembubján, arról Kámisiner az asszony.“„Füles! — mondta a nő, — első két lábadat Ne értesd a földre !Igy a feleséged, bárhogy akarná is,Nem lát majd a tődre !“— „Kjnyo no, de okos asszony vált belőled, Fszem a zúzádat!Ilyen jó gondolat, mákosuccse mondom,( ’sak nő-agyban támad!“Azzal karon fogta ősapánk a hölgyet S mentek a tanyára, így ők voltak elsők, kik hátsó lábukat* w Használták sétára.Ámulók csoportja vette körül őket,Sőt a felesége(lyanusan pislogott s torkaszakadtábó!Kiáltott feléje:
1

jelölje meg konkrét formában, hogy ki, mikor és mely mészárosnak vagy hentesnek engedte meg, hogy a hatósági husszékbe utalt húst egészben megvegye és a mészárszékben kimérje. Mert csakis ez esetben lesz a hatóság abban a helyzetben, hogy a visszaélést megtorolja.Végül még egyet! Nem szándékozom váro­sunk hatóságát és rendőrségét megvédelmezni, mert azok erre egyáltalán rá nem szorulnak. Legyen szabad csupán annyit megjegyeznem, hogy úgy hatóságunk mint a rendőrségünk, feladatának magaslatán állva, minden figyelmez­tetés nélkül, illetve daczára is, kötelességüket és tisztüket a közjó emelése és a közönség ér dekeinek megvédelmezése érdekében mindenkor híven és lelkiösmeretesen teljesitik és teljesíteni is fogják.Fogadja m. t. Szerkesztő ur kiváló tisztele­tem kifejezését, melylyel maradtam
László Hugó,várnai m. kir. állatorvos.

w

É r te s íté s .A rimaszombati közs. iparos tanoncziskolá ban az 1913 —14. tanévi beiratások az áll. el. 
fiúiskola helyiségében folyó évi szeptember hó 12-én, azaz pénteken d. u. 1 órától 3-ig és vasárnap, szeptember 14 én d. e. H órától 11-ig eszközöltetnek. Tisztelettel kérem a t. iparos­mester urakat, hogy tanulóikat ezen idő alatt okvetlenül beirassák.Rimaszombat, 1913. szeptember hó 4 én.

Törköly József, iparostan.-isk. igazg.
É r te s íté s .A „Polgári Olvasókör“ könyvtára elrendez- tetvén, a kör tagjainak használatára minden hétfőn, szerdán és pénteken a szokott órákban nyitva van. Kerekes József, könyvtáros.

Hírek és vegyesek.
O lv a s ó in k h o z . Tisztelettel felkérjük la punk mindazon olvasóit, kik még az előfizetést meg nem ujitották, avagy hátralékaikat ki nem egyelditették, hogy úgy az előfizetést megújí­tani, mint a hátralékos előfizetést kiegyenlíteni szíveskedjenek.a „O Ö M Ö K  K IS H O N T “ kiadóhivatala.— „Hej, te ágaskodó! láttádé az urain Frre járni máma?Gyere csak közelebb, hadd tegyem a kezem A fejed búbjára!“„Ily bizalmaskodást kikérek magamnak!" Szólt az ember hévvel, —• •„( összeköttetésben én soha sem álltam A maga férjével !“„Az én nevem Klein ur, eczetgyáros vagyok A szomszéd határba,Hz meg itt szerelmes hites feleségem :Kleinné őnagysága.„Vagy úgy?! szólt az anyjuk kissé meghök kenve, Pardon, uram kérem . . .Kihiszem, mivelhogy az uram nem merne Disputáim vélem."Ily furfangos módon lábalt át az ősünk Egykor a hináron . . .No, de hála Isten, legalább ma nem kell Járnunk négy kézlábon !

Megnyílt az uj

VERSENYÁRUHÁZ
R I M A S Z O M B A T B A N

Raktáron tartok: Férfi és női divat, kötött- és sző-

2. u . a. a „ ' • l(

vött árut. — Férfi , női- és gyermek czipő árut. Férfi , női- és gyermek febérnemüeket. - -  Női blú­zok, pongyolák és zsouponokat. — Női- és gyermek kötényeket. Fiú és leányruhákat. Nyakkendő, gallér és kézelőket. Vérfi- és női esső ernyőket. — Férfi és gyermek sapkákat. Valamint mindenféle gummiárukat. bőrárut, ridikülök és pénztárczákat. Ruha , haj és fogkeféket. Pipere szappan és fogápoló szereket, továbbá gyermek játékot és diszmíi árut sth. M e g te k in té s  
v é te l k ö te le z e tts é g  n é lk ü l!  P o n to s  k is z o lg á lá s !

Tisztelettel: SALCZER SÁMUEL.



4 Gömttr-KUhont.
Szeptember 7.

A  b o lgár k ir á ly  részvéte. Ferdinánd bolgár király élénk részvéttel értesült h felvi­déki Árvizekről s a lakosság nagy káráról. Mint értesülünk, Dohler Lajos kassai postaelle- nőr megbízottjához fordult, hogy informálja ot az abauji, borsodi és gömöri árviz által okozott károkról, mert segélyben akarja részesíteni a károsult vidék lakosságát.
F ö p á szto ri vendég. A tiszai ág ev. egyházkerület jeles püspöke: Geduly Henrik t. hó*4 én este nejével együtt városunkba érkezett s itt unokatestvére: Geduly (»éza gyógyszerész és neje szívesen látott vendége volt. A püspök folyó hó óén délelőtt 10 órakor Kisgaramra utazott a családi örömünnepélyre, hol az eske- tési szertartást végezte.
E sk ü v ő . 1 >r. Geduly Árpádkisgarami kincs­tári orvos kedves és szép leányát (rítust t. hó0 án vezette oltárhoz Kisgaramon Biester Hugóm. kir. segéderdőmérnök. A ifjú párt a meny­asszony nagybátyja Geduly Henrik tiszai kerületi evang. püspök áldotta meg.
A  h on véd elm i m in iszter diszpol- 

g á r s á g a . Veszprém város közönsége báró 
Hazai Samu m. kir. honvédelmi minisztert dísz­polgárává választotta A díszpolgári oklevelet tekintélyes küldöttség fogja átadni a miniszter­nő.’

Is k o la lá to g a tó i m egbízás. A vallásés közoktatási miniszter az 1913— 14-ik tanévre a tiszai ág. ev. egyházkerület róhatósága alá tortozó rimaszombati egyesült prof. főgimnázium­ban és a rozsnyói ág. ev. főgimnáziumban az iskolalátogatással és az állami felügyelet gyakor­lásával durkovits Emil beszterczebányai tan­kerületi főigazgatót bizta meg.
A  b íróság körébél. Dr. Mészáros Ist­ván hivatalvezető kir. ügyész szabadságáról visszaérkezett s t. hó 8-ikán megkezdi hivatalos működését. — Fodor Zoltán kir. törvényszéki biró szintén hazajött szabad-ágáról, a jövő héten I)r. Musotter Miklós vizsgálóbíró szabadságideje is véget ér.
Szab ad ságid ő . l)r. Heinrich Béla a m. kir. áll. gyermek men hely igazgató-főorvosa í. hó 1 én kezdte meg egy havi szabadságát, helyettesitését a szabadságáról hazatért I >r. Sig­

mund József menhelyi másodorvos végzi.w
K in evezés. A földraivelésügyi m. kir. miniszter dr. Heélik István ideigl. minőségű díj­talan miniszteri fogalmazó gyakornokot idegigl. minőségű min. segédfogalmazóvá nevezte ki.
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Á th e ly e z é s . Az itteni áll. polg. leány­iskolától Hódmezővásárhelyre áthelyezett Ha- 
lasst/ Valéria segédtanítót a közoktatási minisz­ter Aranyosmarótra helyezte át.

Ü g y v é d i k a m a ra i h ir . A miskolczi ügyvédi kamara közhírré teszi, hogy dr. Beutsik László ügyvédet Rozsnyó székhelylyel a kamara lajstromába bejegyezte.
H á z a s s á g o k . I)r. Fenyő Adolf tornaijai fiatal ügyvéd folyó hó 8 án, holnap tartja eskü­vőjét Budapesten Halász Jolánnal.
Kaufman Jenő múlt hó 26 án tartotta eskü­vőjét Tornaiján Bosenbery Jónás ottani keres­kedő kedves leányával: Margittal.
H a lá lo z á s o k , i >r. Szontayh Sándort, a rimamurányi vasmű részvénytársaság ügyészét és féleségét, szül. László Mariskát mély gyász érte, amennyiben az utóbbi édes atyja: László Xsigmond nyug. min. tanácsos f. hó 1 én Buda­pesten elhunyt. F. hó 2 ikán temették.
Braun Xsigmond helybeli bankigazgató fele ségét mély gyász sújtotta le, amennyiben fivére :1 >r. Stein Miksa tb. járásorvos Wienben f. hó l én 48 éves korában elhunyt. F. hó 3 ári te­mették Liptószentmiklóson nagy részvét mellett.Városunkban széles körben ismert férfiú : 

Mcrsitz Ignácz hunyt el f. hó 3 án Ajnáegkőben 70 éves korában hosszas betegség után. Sokáig volt városunk lakója s aztán fiához: Mcrsitz Géza ajnácskői állomásfőnökhöz költözött, hol meghalt. Rokonsága és másik lia : Mcrsitz Lajos putnoki állomásfönök gyászolja. Holt te­temét városunkba szállították s itt f. hó 5 én d. u. helyezték örök nyugalomra ismerősei nagy részvéte mellett.
K ö z ig , b iz o tts á g i ülés. A vármegye közig, bizottsága a közbejött ünnep folytán ren­des havi ülését f. hó 9 én fogja megturtani.

E sk ü d te k  kisor^olása. Az október ln»
6—7-iki esküdtszéki eik a az esküdtszék tag­jainak kisorsolása Cseh -’ván kir. táblai b in , helvettes törvényszéki « >k vezetése mellett t. hó 2 án ment végbe. Kisorsoltalak a k«> vetkezők: Medveezky '• mdor, Rónay <«\ula, Veress Béla, Szabó László. Náray .1 Albert, Varga Lajos, Szentmik sv Kálmán. Kémény

th Albert, Yáry János,Béla. Molnár József, k Pál, (iubcso János, József,Xsutfa Kálmán,
<iyörgy, Hegedűs Jó- des: Horváti» (Iyörgy, Árpád, Molnár Lajos, József, Lefkovits Fe

Lujos, Gaál Emil, Hor farkas József, Dapsy (Irósinger Miksa, Mih*K o 1 b e n h e \Matolay Bertalan, Buzy Márton, Xajdó László. Beky .János, Fodor Jei I epper Lajos, •s'zh> venszky Vilmos, Szűcs zset, \'ietórisz Gyula re Földi András, Lovasa
RakottjajT Králik^^^^H^B^^M^^^Mrencz. ( ’seh János, Kozma Imre, itj. Lévay István póttagok.

E lh a la s z t o t t  g y ű lé s . A rimaszomb ti izr. hitközség folyó hó Lére közgyűlést hirde­tett. melyen a hitközséget nagyon érdeklő, fon­tos kérdések felett kellett volna dönteni. A  közgyűlésen azonban nem jelentek meg az alap­szabályokban előirt számmal a hitközség tagjai . s igy dr. Lichtschein Adolf az egyházközség diszelnüke, ki a közgyűlést az elnök akadályoz­tatása folytán vezette volna, megállapítva a határozatképtelenséget, a közgyűlés napját szep­
tember 14-ére, vasárnap délután 5 órára tűzte ki, mikor is a gyűlés — tekintet nélkül a meg­jelenők számára — határozatképes lesz. I gyan- ekkor 6 órakor tartja a < lievra Kadisha temet­kezési szent egylet folyó hó -Léről elhalasztott rendkívüli közgyűlését Seidner Bernát elnökié sével.

O rvosok  k on gresszu sa. Az < Országos < frvosszövetség kongreszusa Trencséntepliczen a fürdő gyógytermében ma vasárnap és holnap hétfőn tartatik meg. A kongresszuson — mint halljuk, — dr. Gaáil Gusztáv tornaijai járásor­vos, dr. Heinrich Béla gyermekmenhelyi igaz­gató-főorvos és dr. Sigmund József kórházi or­vos vesz részt.
A  viz- és csato rn am ű . Megírtuk múlt számunkban, hogy a város képviselőtestülete most fog határozni a Kejlinyer Mihály szak­értői véleménye alapján a csatornahálózat át­vétele ügyében. E tárgyiján a városi képviselő- testületi közgyűlést e héten tartják meg s ezen a polgármester előterjeszti jelentését.
M u la ts á g . A helybeli Ifjúsági Önképzőkör — mint halljuk — folyó hó 21-én a Tompa szálló nyári helyiségében világpostával egybekötött nagyszabású „szüreti mulatságot" rendez.
G o n d a tla n sá g . Felsősajón múlt héten 

Szklenár András öt éves siket néma leánya, kit felügyelet nélkül hagytak, véletlenül gyufához jutott s azt meggyujtva, ruhája lángot fogott s a szerencsétlen gyermek olyan súlyos égési sebeket szenvedett, hogy ezek következtében nehány óra alatt meghalt. A bírói vizsgálat és nyomozás megindult - a gondatlan szülő ellen folyik az eljárás. A rozsnyói kir. járásbíróság a hulla felbonczolását elrendelte.
A p o lló  színház. Az állandó mozgókép színház e héten is élénk érdeklődés mellett mu tatta be változatos és mindig érdekes műsorát. Jövő héten már elő jegyezhetők lesznek a he lyek a nagyérdekü „Duo vadis“ estélyekre, melyekre a tulajdonos nagyon sokat áldoz s három estén át fogja szórakoztatni az érdeklődő közönséget e szenzácziós mozielőadás és pedig13., 14. és 15 én.
U j u tcza n evek . A városi tanács a tisztviselő-telep utczáinak nevét már megállapi tóttá s az épületekre már ki is tették az uj jelzőtáblákat. A volt Szutori -utcza Mikszáth Kálmán utcza nevet Kapta, az ebből nyiló s a Hunyady-utczával párhuzamosan haladó utcza: Petőfi Sándorutcza elnevezést nyert, a Hunyadv- utezából a tisztviselő telephez vezető másik ut czát pedig Arany János utczának nevezték el.
M e g lő tte  a p a jtá s á t. <'zene Búrja And rás, egy fiatal fiú <’zereden múlt hó 31 ikén 7 milliméteres forgópisztolyával babrált, talán nem is tudta, hogy meg van töltve, mikor elé állt p.-.jtása, a 15 éves \ tlágosi Dani, egy czipész- inas s évelődött vele. ( ’zene ráfogta pajtására a revolvert, elsütötte s a löveg a fiatal suszterinas bal czombjába fúródott. F. hó 2 ikán a sérült fiút behozták a közkórházba.

F in o m  tá r s a s á g . < dáhpatakon f. évimájus 11 én éjjel özv. Element Istvánná Jaki» bovszky Jánosnétól 1 kor. 6(1 fillért lopott el, ezt megtudva a károsult és férje, másnap beha toltak erőszakkal Klementné házába, ezt elver ték és az ellopott pénzből 60 fillért visszavettek és még ráadásul nehány tárgyat elvittek. Kle mentnét f. hó 3 án az itteni kir. törvényszék lopás vétségéért jogerősen 8 napi fogházra Ítélte a mellékbüntetés mellőzésével. Jakobovszky Jánost és feleségét: Valentik Máriát pedig magánlaksértés büntette és zsarolás vétségéért jogerősen 14 napi fogházra Ítélte a biróság.M e g n y i t á s i  ün n ep. Szept. Lén reggel 
9 órakor folyt le a helybeli egy. prot. fői/imn. megnyitó ünnepe. Az összegyülekezett ifjúság, a tanári kar és az igazgatótanács tagjai előtt 
('zinke István ref. lelkész, vallástanár mondott szívhez szóló, szép megnyitó imádságot, majd Dr. Veress Samu igazgató megnyitó beszédében aktuális vonatkozású dolgokat fejtegetve tárta a jövő törekvések képét az ifjúság elé. Buzdító szavai után a Himnusz eléneklésével záródott az ünnepség.

A polgári leányiskolában szept. 5 én tartot­ták a megnyitót, Kárpáti Sándorné igazgató és a tantestület tagjainak jelenlétében.
Ig a z g a t ó s á g i  ü lés. A rimaszombatikerületi munkásbiztositó pénztár igazgatósága ma vasárnap délelőtt ’/* 10 órakor tartja meg havi ülését, melyen betcgsegélyezési, kártalanítási és verves ügvek elintézése van a tárgvsorozatbafelvéve.
P ó r u ljá r t  verek ed ő . Folyó évi január 23-ikán Kucserák Márton a rákosi bányába ment kocsin vaskőért s miután a nandrási ha­tárban a keréknvom a réteken keresztül vezetett, ő is erre hajtott. Bergel András a rét tulajdo nosa megállította a lovakat s összeverte a fuva rost, karcsontját is eltörte. Bergel Andrást az itteni törvényszék súlyos testi sértés vétsége czimén egy havi fogházra Ítélte, ő azonban ezt sokallotta s felebbezett az Ítélet ellen a kir. táb Iához, mely most három havi fogházra emelte fel a büntetést. F. hó 3 ikán hirdették ki az ítéletet, mely immár jogerőssé is vált.

| S z e m g y ó g y in té z e t  van Miskoiczon.
U j á lla m i isk o lá k . Az ország kultúrája az 1913 14. tanév elején 227 állami iskolávalés 465 állami tanerővel lesz gazdagabb. A kimutatás szerint < lömör-Kiskontvármegyében Klenóczon 5, Sajószárnyán 1, Kisrőczén 2, (tömör panyiton 2 és Garamtőn 4 uj állami tanerő nyert alkalmazást.
A z  a j v a s ú tv o n a lr ó l. A Kimászombat— Fazekaszsaluzsány- poltári vasútvonalon nagyban folynak az árviz által előidézett károk javítási munkálatai. Különösen a meglazult föld nek a pálya mentén több helyen meglazulása és beomlása okoz nagy munkát, s a pályatest helyrehozatala is sok időt igényel annyival in­kább, mert folyton esik s a munkával nem haladhatnak előre. A vonal átadását eredetileg október hónapra tűzte ki a Grünwald testvérek és Schiffer vállalkozó ezég, azonban a közbe jött elemi csapás következtében csak folyó év (Dezember hó közepén történhetik meg a vonal megnyitása s hir szerint hat személyszállító vonat lesz bevezetve a személyforgalom lebo­nyolítására.
M e g é rd e m e lt bünhődés. Kisgencsen folyó évi április hó 13-án Csapó Mátyás haza­menet összeszólalkozott András nevű bátyjával, mire ( ’sapó András felugrott fekvőhelyéről s fejszét ragadva össze vissza ütötte s megvágta öcsesét, kin 20 napon túl gyógyuló testi sértést okozott. Folyó hó 3 án a helybeli kir. törvény szék Cseh István táblai biró elnöklésével tartott főtárgyaláson vonta felelősségre ('sapó Andrást s Lehoczky Márton kir. alügyész vádbeszéde után súlyos testi sértés büntette czimén 9 havi börtönre Ítélte jogerősen.
V é re s  vereked és. Tornaiján f. hó 1 éndélután a vasúti vendéglőben Tóth András asz talos segéd ittas állapotban garázdálkodott s olyan veszedelmes módon kötődött mindenkivel, hogy az ott levők nekiestek s jól a g y b a  főbe püfölték. Annyira részeg volt, hogy maga sem tudta, kitől kapta az ütlegeket. F. hó 2 ikán beszállították a közkórházba.



Szeptember 7. 5Göinttr-KiHliont.
S z e m é ly i v á lto z á s  a d ob sin ai réz- 

m ü vek n él. A „Dobsinai rézmüvek r. t." köz ponti igazgatását eddig Kinyer Károly látta el s ö megvált állásától. Helyét mucsinyi Wohl Lajos dr. foglalta el, kinek vezetői működésé­hez az érdekelt körök szép reményeket tűznek.
K ö z s é g i és k ö ro rv o so k  n y u g d íj­

in tézete. A Trenrséntepliozen ma tartandó 
orvosszövetségi kongresszuson tárgyalni toljáka községi és körorvosok nyugdíjintézményének • itryét is. - Hallatlan és szinte abszurdumnak látszó dolog, liogy egy törvény és az arra vo­
nalközét végrehajtási rendelet, mely lIHf'-han 
hozatott, tehát öt évvel ezelőtt és a melyben expressis verbis ki van mondva, hogy egy éven 
htliil a belügyminiszter köteles a községi- és körorvosok nyugdíjintézményét életbeléptetni, még ma sincs végrehajtva! Évről évre hiteget­ték, biztatták a körorvosokat, s most mint más években hasonlóképen történt az orvos kongresszus előtt, ismét megjelennek azok a régóta ismert, de soha igaznak nem bizonyult kommünikék, hogy: „a belügyminisztériumban a községi és körorvosok nyugdí j törvénytervezete már elkészült és a miniszter az őszi ülésszak elején azt a képviselőház elé terjeszti, mert 
101 1. január 1 én a törvényt életbe akarja lép­tetni !“ — Es a miniszter képviselője bizonyára a kongresszuson is el fogja ezt mondani, miként elmondotta a múlt évben és az előtte való év­ben. Ks a jámbor községi- és körorvosok csak húzzák tovább az igát reggeltől estig, estétől- reggelig állják őrhelyüket mint a katona — vigyázzanak a közegészségügyre és álljanak a betegek rendelkezésére — és bízzanak a „szebb és jobb jövőben.“ Majd csak elérkezik egyszer üreg napjaikra az orvosok egészsége és élete koczkáztatásával jól kiérdemelt nyug dij, ha ugyan elérkezik és ha ugyan lesz majd körorvos, aki erre vár, mert ma már mindinkább ritkul a vállalkozó szellemű orvosok sora, kik a körorvosi állások után törnek ! Mert az állás betöltése rendkívül nehéz, tárasztó, testet lelket idő előtt megölő, s még a régóta Ígért és tör­vényben is biztosított nyugdij — ami talán az ambicziót növelné — késik !

G o n d a tla n  szü lő . Horváth J .  oláhczigány leánya Róza e hó 1 én koraszülött leánymagzatot hozott a világra s a kis holttestet rongyokba burkolva a kazal tövébe ásták a sereg mellett. A rendőrség értesült a dologról s f. hó 2 ikán kiásatta a kis rothadásnak indult hullát és az esetet bejelentette a bíróságnak, mely a bon- czolást elrendelte. F. hó 4 ikén Dr. Mészáros István helyettes vizsgálóbíró és Lihoczky Márton kir. alügyész jelenlétében az orvosok telbon- czolták a magzat hulláját. A vizsgálat tolyik.
H ir te le n  h a lá l . Dobsinán Cservenák Lajos 22 éves sztraczenai illetőségű dobsinai kohómunkás múlt hó 28 án hirtelen minden előző betegség nélkül — meghalt. Az esetet, miután a halál gyanús körülmények között jött létre, bejelentették a bíróságnak s a rozsnyói kir. járásbíróság 2‘J-én kiszállott a helyszínére I >obsinára s a hullát lelbonczoltatta az orvo­sokkal. Megállapították, hogy a sok alkohol iogyasztása következtében szivliüdésben halt meg az illető.
A  v id é k i k ó r h á z a k  fe jle szté seczimmel múlt héten a Pesti Hírlapban egy közle mény jelent meg, mely felhívja a belügyi kor­mány figyelmét arra, hogy a mi megyei közkór­házunknak, mint minden tekintetben érdemes és méltó intézménynek fejlesztését vegye tel pro- rrammjába s engedélyezze egy benlakó alorvosi állás rendszeresítését. Fel van említve a czikk- ben a kórházi gyakorlati év eltöltésére való jogosítvány engedélyezése is, mely kívánság azonban már teljesedésbe ment, mert mint meg­írtuk — a belügyi és közoktatási miniszter két tanulmányát befejezett orvos gyakornokot engedélyezett a kórháznak.
P é n z in té z e ti k ö zg y ű lé s- A tornaijai takarékpénztár r. t. — e régi jóhirü pénzintézet múlt hó 27 én rendkívüli közgyűlést tartott, melyen 2 igazgatósági tagsági állást töltöttek be és az alapszabályok módosítására vonatko J'ólag beadott indítvány felett kellett határozni. Igazgatósági tagokká egyhangúlag megválás/, tották Tornaija és vidékének két népszerű és tekintélyes tagját: dr. Király  Kálmán kir. köz­jegyzőt és ilj. lltvessy László főszolgabírót. Az alapszabálymódositó indítványt elvetették.
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K ö z p o n ti já r á s . A központi járás Ugye egyelőre stagnál. Lgyanis a belügyminiszter, tőleg pénzügyi okoknál fogva, nem hagyta jóvá a vármegye törvényhatósági bizottságnak f. évi márczius hó !H ón megtartott tavaszi közgyű­lésében hozott azt a határozatát, mellyel a köz­ponti járást megszervezte. Ezzel ezen városunkra és kiterjedt vidékére, elsőrendű fontossággal b i ró, nagyjelentőségű határozat megvalósitása egyelőre halasztást szenved. Mint értesülünk, legközelebb az érdekelt í) körjegyzőségének összes jegyzői, birái, tekintélyesebb lakosai és Rimaszombat város helyi hatósága testületileg lógnak tisztelegni vármegyénk főispánjánál és alispánjánál és kérni fogják, hogy tekintettel a mai tarthatatlan és képtelen közigazgatási és igazságügyi beosztásukra, (főleg azóta, mióta a telekkönyv Teledre költözött), hassanak oda, miszerint a törvényhatósági bizottság határoza­tát újítsa meg és a belügyminisztérium ezen eminenter közérdekű és nagyon csekély költség­többlettel járó határozatot hagyja jóvá. ( Ismerve vármegyénk legfőbb intézőinek nagy befolyását és páratlan agilitását, nem szenved kétséget, bogy a belügyi kormány megváltoztatja eddigi álláspontját és a központi járás szervezését jóvá fogja hagyni. (B —tt.)
Ir n o k i á llá s . A rimaszombati kir. tör­vényszék elnöke pályázatot hirdet a nagyrőczei kir. járásbíróságnál rendszeresített irnoki állásra. Pályázati kérvények f. hó ló ikéig az itteni kir. törvényszék elnökénél adandók be.
A d o m á n y . Dr. Csertiay Dánielné úrnő T)0 koronával belépett a Fehérkereszt-egyeslilet pártoló tagjai sorába : a pénz kézhez vételét ez utón is hálás köszönettel nyugtatja az egyesü­let nevében Kperjessy Józset pénztárnok.I J ja b b  á r a d á s .  Múlt vasárnap — aug. 31 -ikén — délután óriási felhőszakadás volt Zellerje és Pokorágy környékén, s az áradat egész boglyákat ragadva magával a földekről, megduzzasztotta a (íács patakot. A régi temető mellett veszi kezdetét a városi vizmíi egyik leg­szebb és legértékesebb alkotása : a városon vé­gig húzódó temetőpatak beboltozása, melynek medre alagesőhálózattal van ellátva s e telett halad a heboltozott tágas csatorna. A boltozás kezdetén hálózat van, mely hivatva van meg­akadályozni azt, hogy a csatornába nagyobb mennyiségű és terjedelmű gályák és idegen anyagok kerüljenek, melyek a viz lefolyását akadályoznák. Az árral rohanó szénaboglya és egyéb töldtermékek e hálózatot teljesen elzár ták, úgy hogy a viz nem folyhatott le s a csatorna felett átcsapva, bősz erővel rohant a régi temetőpatak helyén, a Lengyel télé kert egy részét tönkretéve s a Ferenczy utczai Benyo- féle lakóház ablakmagasságát túlhaladva, e ház összes helyiségeit elárasztotta, majd az utcza egy részét elöntve haladt a ( 'sintalan-téle kér- ten át, innen a termés egyrészét magával vive a Deák Ferencz utcza egyrészét nehány perez alatt télméternyi magasra árasztotta el. A gaz­dasági egylet raktára mellett haladt a KispAst* téren az áradat s a Tompa utezában levő ala­csonyabban fekvő lakóházakat egószen a Vozáry- féle uj emeletes épületig elöntötte, óriási káro­kat okozva a lakóknak, kik rémülten menekültek s mentették a megmenthető bútorokat. E  részén a városnak még másnap is látható volt a ha­talmas vizáradat rombolása. F. hó 3 An /arka Elemér műszaki tanácsos megjelent városunkban s dr. Kovács László polgármesterrel, Tóth Béla városi mérnökkel s a vállalat inegbizottaival vizs­gálatot tartott az áradás színhelyén. Fgy halljuk, hogy a lezajlott kalamitáson okulva, még két újabb elzáró hálózatot tognak késziteni, hogyha egyik vagy másik hasonló körülmények közt eldugulna, mégis legyen lefolyása a viznek, mert a viz szabad lefolyása esetén nem fordul­hat elő a mostanihoz hasonló nagy veszedelem. A rendőrség és tűzoltóság rögtön kivonult a veszélyes pontokra s a mentésnél tevékenyen és sikeresen működött.
A  v a s ú ti h id  k a ta s z tr ó fá ja  a képes lapoknak szomorú thémát adott arra, hogy R i­maszombat városáról megemlékezzenek. A „V a ­sárnapi l jság“ múlt heti száma a fíénly Béla sikerült felvétele nyomán közöl élethü képet a Fsik tó melletti vasúti hid beomlAsAról, az „Er dekes F jság- e heti száma pedig a Jetiinek Dyula ügyes amateur fotográfiái nyomán három képet közöl a katasztrófa színhelyéről.



6 Gömőr-Kishont. Szeptember 7.
K ö sz ö n e tn y ilv á n ítá s . Mindazoknak, a kik szeretett fiam: ft ént ka József pénzügyi gya­kornok elhalálozása alkalmával szívesek voltak részvétnyilvánitásaikkal mély tájdalmunkat eny- liiteni, végtisztességtételén megjelenni, ez utón mondunk hálás köszönetét. — Rimaszombat, 1913. szept. 1. hl. lientka János és családja.
A  tan u ló k  szám a. A helybeli egy. prot. főgimnáziumban a beirt tanulók száma 340 kö­rül jár, még mindig iratkoznak, mert 8 án kéz dödik a tanitás. Az I. osztályban igen nagy a tanulók száma, már 3 év óta állandóan 80 fölött van és többet vissza is kell ut&sitani. Ilyen nagy tömeg megjelenésének azt a gondolatot kell keltenie az illetékes körökben, hogy a tanitás sikere érdekében párhuzamos osztályról kell gon­doskodni, a mi persze csak uj tanerő beállítá­sával, újabb államsegély esetén lesz lehetséges. Jó lenne eziránt a közoktatási kormányt idején megkeresni.
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PARTOS MANÓ
fo g á s z a ti m űterm e

RIMASZOMBAT. „GÖMÖR"-SZÁLLODA.
Telefon-Rzam : 40. Telefon-szám : 40.Rimaszombat, 1913. augusztus hó.

1 . I zim.Van szerencséin a mélyen tisztelt közönség1* t érte­síteni, hogy RIMASZ* >M HATRAN a
. G Ö M Ö  R '- S Z A L L O D A B A N  B E R E N D E Z E T T

fogászati műtermembenegy hónap előtt megkezdett gyakorlatomat állandósítot­tam és egyelőre a w(ö'*>möru-szálh»dáhan folytatom.Kogmntermem úgy Hudapesteu, mint Rimaszombat- ban már 12 év óta a legjobb hírnévnek örvend és a legjobb körökben ismert.Működésem a foghúzás és fogtömesen kívül to leg különleges m unkákra terjeszkedik ki, u. m. : 
fogak és gyökerekre, arany- és p latin a koronák  készítése, Rzájpadlánnélküli hidm nnkák ugyancsak 
arany, p latin a és porczelánbol, a melyek nem 
vehetők ki a szájból, továbbá porczellán, arany* és p la tin a  tömésekMindezen felsőn dt munkákat a legmesszebbmenő jótállás mellett készítem. Kiváló tisztelettel:

P A R T O S  M A N ÓZimmennann nbiladelfíai egyetemi tanár volt assisztenseJ
L e á n y k e re sk e d é s. Ismét arról értesü­lünk, hogy városunkból két leányt ügynök kézbe akart adni egy elvetemült fiatal pinezér- leány jó pénzért abbéi a czélból, hogy azután a leányok Miskolczon nyilvános házba kerül­jenek. A bűnös üzelmet inég elég jókor besúg­ták a helybeli gyermekmenhely igazgatóságának, a honnan azután a rendőrség sürgősen lett megkeresve intézkedéstétel végett. A rendőr­ség hirtelen közbelépett és az egyik leányt, aki a gyermekmenhely által lett szolgálatba kiadva, épen akkor csípte el, midőn részére a kerítő pinezérleány már ruhákat vásárolt és Miskolczra akarta szöktetni. A leányt és a ke- ritőnőt a rendőrség tüstént bekisértette. A le­ányt átadta a gyermekmenhelynek, a keritőnőt pedig letartóztatta és megindította ellene az eljárást. A másik leány azonban egy fiatal ember társaságában szerencsésen megugrott a rimaszombati állomásról.

A  tü zéresred  lő g y a k o r la ta i. A kedvezőtlen időjárás, részint a Kassa vidékén ural kodó léptene miatt a losonczi Ifi. tüzérezred lőgyakorlatáit a kassai hadtestparancsnokság elhalasztotta. A katonai szempontból annyira fontos lőgyakorlatokat azonban mégis megfogják tartani. Mint a r Kelsönógrád“ Írja, a tüzérezred szeptember hó 3 án indul el a lögyakorlatokra, amelyeket Monok és Megyasszó községek hatá­rában fognak megtartani. A lőgyakorlatokról az ezred csak szeptember 29-én tér vissza.
V a s ú ti  m e llé k ille té k e k  fe le m e lé ­

se. A  hazai vasúti szállítási mellék illetékek felemelése — mint azt velünk a miskolezi kereskedelmi és iparkamara közli f. évi nov. hó l én életbelép. E felemelés kiterjed: 1. a lel- rakási és lerakási illetékekre, 2. a herakási és kirakási illetékekre, 3. az átrakási illetékekre,4. a darupénzre, 5. mérlegelési dijra, fi. a szám lálási il’etékre, 7. jutalék készpénzkiadásokért és utánvételekért, 8. illetékek a megerősítő esz­közök és rakodási szerek szolgáltatásáért.

az ud
kezére a gaz

Rózsi ko.— Irta: 8H:\< U S. —Ez a kis történet Z >d>an történt. Mártony biróékkal esett meg, * knek a Ha laton zalai partján, a györöki old c.n van egy kedves kis villájuk, régi kis tt pülés, a fák már égé szén elbástyázták, eleve vörös tetejének csak egy kis csücske 1A tsz i a fekete zöld lombok között, ha az ember az < -/.ágúiról fölnéz feléje. Mártonyék minden nyá"»n ott töltik a hat heti szabadságukat.Most négy éve, mikor betoppantak a villába, kellemetlen meglepetés érte őket.A villa udvarát felverte a lósóska, a lapu, a katángkóró, a kertecske utain felmagzott a fü, a virágágyakban csupa giz gaz. Három éve nem voltak itt, a mézes heteik óta. Első ozson nájuk elfogyasztása közben azt mondja az asz szony, amint a verendáról letekintett varra:— Ez igy nem maradhat.S mindjárt ozsonna után felhúzottegy pár ócska bőrkeztyüt s nekiesett nagyobb fajtájának. Estig kitépte mind, ami csak volt a ház körül. Mártony mehetett egye dűl a nap lementét nézni. Másnap a sarupu került sorra. Mártonynak megint nem volt társa, amint délelőtt az erdőt bújta. Mikor az udva ron minden tisztában volt, bementek Keszthelyre virágokért és plántákért. Ezeket az asszony mind el akarta ültetni. Csakhogy ehhez először tormát kellett adni a gruppoknak, mert azok teljesen szétmentek három év alatt, inig nem gondozta őket senki. Csak nézte egy darabig az ember, amint a felesége huzni kezdi a kis hegyes orrú kapával a grupp alaprajzát, hanem egyszer csak elöntötte agyát a vér, vörösnek látta a világot s mérgesen tölkiáltott :— A rosztéreg ezekbe a virágokba, épen letelik a hat hét, mire készen leszel velük. Ezért jöttünk mi nyaralni VS nagy dérrel durral ott hagyta a feleségét a cselédjükkel, az Annával, s úgy becsapta maga után a vasrácsos ajtót, hogy csakúgy menydörgött utána. Ment a naplementét nézni megint egyedül. Szomorú özvegységben. Dü­hösen.Arra számitott ő, hogy most újra átélik azt a harmadévi bűvös hangulatot. Mikor ez a gyönyörű öböl, Szigliget tündéri várrom koro­nája, a Badacsonynak a Balatonba benyúló mammut teste, együttvéve valami tündérrege világot alkották. Most minden fakó, unalmas, kiállhatatlan s napról napra kiállhatatlanabb.Mintha a megváltás órája ütött volna, mikor váratlanul betoppant az árkádiai villába az anyósa Erzsikével, a kis leánnyal. Mit mondok? kis leánnyal. Csak elbámult mindenki, még a hűséges Anna is összecsapta a kezeit, mikor meglátta a „kis kisasszonyt.“ Ez alatt a két év alatt, mig nem látták, tökéletes hajadonná fejlődött. Az első perez átcsodálkozása után a felesége az édesanyjával végeszakadatlan „el- reterálásba“ kezdett, Mártony pedig csak ezt a nagyszerűen kigubózkodott pillangót nézte. Az mulattatta legjobban, hogy milyen nagyon kimért mozdulatai, kifejezései vannak, milyen nagyképü komolykodással ül meg egy helyen u god tan s tesz úgy, mintha kötelességszerüen figyelne minden szóra, amit mellette mondanak, s hogy akar imponálni a megjegyzéseivel. De bármilyen humoros is a dolog, illik neki. A homloka szinte tUndüklik a hajadoni méltóság­tól, olyan a színe, mint a finom fehér sévrési porczellán, melyen sejtelemként tetszik ál va lamely tündéri hajnaUzin. Milyen sima, finom, érintetlen. Sötét barna szemöldöke milyen mun­kás s mégis művészi hajlattal metszi azt a szép mivü homlokot. S honnan vette ez a leány azokat a mélyen ereszkedő szempillákat, ami- nőket Rátáéi Madonnáján lehetett csak látni?S alóluk sötét fényű csillagként ragyog elő az a különös szempár, méla fátyolozottsággal. Két évvel ezelőtt ebben a szempárban csak átlátszó jókedv csillogott, most csupa titokzatosság ködlik benne.• •f hikénytelenül a feleségére nézett. Az ő szeme szürke, fényes, okos, gyönyörű, de már

minden titokzatosság nélkül. A homlokának az a régi szép simasága oda ! Ezt csak most vette észre. Aztán a kezeik ! Mivé lett a feleség« keze ebben a nagy kertészkedésben ! S a leány keze olyan, mint a harmat, kicsi, fehér, formás, puha.A felesége éppen ott tartott az ujságolásban, hogy a János roppantul haragszik, dúl fül a kertészkedése miatt, de Istenem, rendet csak kell teremteni a ház körül s ragyogott az asz szony szeme, hamvas-pirossá pirosodott az ar cza az újságol ás lázában s enyhe, megértő, meg bocsátó derűvel mondta az urának :— Ne haragudj János, nézd itt van Erzsi, barangolhattok most eleget, ő éppen olyan nagy csavargó mint te.Erzsi ránézett a sógorára, micsoda érzülettel fogadja az ötletet.Mártony mosolyodra fordult hozzá:— A feleségemnek könyörögtem, hogy tart­son velem, magának megengedem Erzsi.A hölgyek nevettek.----- Azonban az útirányt mindig én határoz­hatom meg, azt kikötöm. Holnap a Rózsakőre megyünk, Kisfaludy Sándor kőpadjához. Beleegyeztek ebbe is.Erzsi nem szólt semmit az egész ügy elin­tézése alatt, csak gondolt valamit.Ni mennyire úgy bánnak velem, mint kis leánnyal ! No jó !Aztán még gondolt valamit, hogy mit, nem tudom. Ki tudhatná egy tizennyolcz éves leány gondolatait? Még másnap reggel is e körül forogtak a gondolatai. Mikor aztán meglátta sógorát a reggelinél, dévaj kaczagásra fakadt. Mit látott?Először is a háromnapos sörte, mely tegnap még az arczán disztelenkedett, (egyáltalán hi ráknál igen gyakori a háromnapos sörte, akár csak a tanároknál), ez Mártonynál mára úgy el­tűnt, mint a tavalyi hó. No, de talán ma van a borotválkozó napja. Hanem a bajusza! Az is úgy vág, mint a német iinperátoré. Ez egé­szen szokatlan a biró urnái, ezt eddig a birói méltósággal megegyezbetetlennek tartotta. Teg­nap lehajtott galléru, puha szinesing volt rajta, ma. a kirándulás napján ragyogó fehérségű kemény gallér, fehér ing, kaczér kis piros masni nyakkendő, fehér mellén)’ s a nadrág is kiva­salva, pedig tegnap micsoda gyűrött, vasalatlan nadrágban rogyadozott itt az udvaron ! S a leg furcsább volt mindezeknél a biró urnák az az elszánt martir arcza: ilyen az én pihenésem, igy test az én szép hat heti szabadságom.fsak  akkor enyhült meg az arczkifejezése, mikor a felesége megdicsérte:— Szeretem, ha adsz magadra János, mikor egy fiatal leány is van a háznál.Mikor elbúcsúztak a kutató szemmel vizsgálta arczát. Csak ugyan olyanlógnak tartják, hogy egy egész hosszú sétán ő gardirozza ezt a fiatal leányt. De nem vett észre az arezukon semmi különöst.Gyönyörű idő volt. Az éjjel, úgy hajnaltAj- ban esett. A pir pára szürkesége eltűnt az ég kékjéről, teljes istennői mosolyával ragyogott a kék égbolt, fehér hasú teliegek úsztak el a te jiik lelett, melyek tejtehérré festették a szigligeti öböl gyönyörű tükrét is. A látókör alján pedig sajátos természeti jelenség látszott. Felbuzdult lelkességgel hívta tel Mártony a leány figyel­mét : Nézze Erzsi, az ég alkonyosdit játszik j°  kedvében. Köröskörül csupa selyemmel van kidraperiázva az ég alja. Nézze csak, ott egy lila selyem-fátyol, amott egy rózsaszínű selyem zászló, fölötte van kiteszitve a leggyönyörűbb opálszinü drapéria, fényes reggel! Igaz, hogy még csupa friss harmat minden. Nézze csak, hogy ékelődik he az ég}»« a györöki domhláncz gerinezén a ták terebélye, s a lombozat, mega hegygerincz között micsoda tündöklő jó kedvvel kandikál felénk hosszú szaggatott szalagban az «•g. Nézze, valósággal ki van csipkézve az ég és a föld, ahol érintkeznek.I.rzsi csak bámult a sógora lelkesedésén. Milyen furcsa ember! De Mártony maga is bá­mult önmagán: nini, megint Hzép a vidék, mil)en szerencse, hogy az éjszaka az az üditő es«» esett ! Lemosta a vidék lomhaságát, szür­keségét derekasan. Egy látszik, ma jó napja

kirándulók, Mártony a felesége és napa magától értetődő do
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lesz. Esak az nyugtalanította, hogy a leánnyal 
nem  tud rendes beszélgetésbe elegyedni, mint * teleségével szokott. Csak szökdécsel ez a :niska egyik tárgyról a másikra. Mikor az inté­sről beszélt, hogy ingerkedtek ott a tisztelendő rral, kit mindég mindjárt az óra elején arra 

ettek rá, hogy meséljen, egyszerre csak oda- . rdult minden átmenet nélkül a sógorához:— Nem akart maga János sohase pap lenni V— Hogyan jutott ez eszébe Erzsi?— ( ’sak úgy eszembe jutott — mondta irtelen és közönyösen. Maga nem lett volnatap — tette hozzá egyszerre tréfás gonosz- ássál.— Maga se lett volna jó apácza.— Miért, miért — kérdezte a leány heve­in s megállt, megragadta Mártony kezét. —Addig nem eresztem tovább, inig ezt meg nem magyarázza.— ( ’sak úgy eszembe ötlött Erzsi. S mint akit nem érdekel tovább az egész ügy, nézett a domboldalról a távolba, keresztül a réten. Nézze ott van Fonyód. Mint egy kis pálczika, ide látszik a móló is.A leány méltatlankodva eresztette el a kezét. Maga úgy bánik velem, mint egy gyerek­kel, menjünk haza, én nem megyek el a Rózsa­ké re.Szégyenszemre haza kellett a leánnyal ban­dukolni azonnal. A leány egész utón nem szólt hozzá egy szót sem.Az otthon valók nagy meglepődéssel fogad- ták őket.— Már megjöttetek a Rózsakőről? Ilyen hamar? Nem Ízlett a séta? Egy látszik nem passzolnak össze a turisták — jegyezte meg Mártony né csafondárosan.A leány igy vágta ki magát :Máma egy kicsit táradt vagyok. Egy egyeztünk meg .Jánossal, hogy holnap megyünk oda. Ugy e János?János csak bámult. < >k nem egyeztek meg semmiben. Mit akar ez a fruska vele? 1 >e rá hagyta és azt mondta :Holnap majd korábban kelünk, hűvös hajlóiban kell az ut meredekjét megtenni.N< m értette az egészet. Azt se értette mért támadt ebédre olyan bolondos jó kedve. ( 'sak úgy ömlött belőle a tréfa, a jóizü ötlet, a bohó- kás » lóka. Annyira, hogy Erzsi egyszer elragad táti a, erre fakadt:Hiszen maga János a legkedvesebb em her a világon.Mártony ránézett a leányra, de nem szóltsemmit.Ebéd után aztán megtette azt, amit eddig sak akkor tett meg, ha valami sürgős, togós, érdekes törvényszéki ügy foglalkoztatta. Nem öltötte karját a felesége karjába, hogy odakünn egyet térüljenek forduljanak, hanem azonnal isszavonult esiesztára. Lefeküdt, de nem aludt, nem hirt elazenderedni. Most is egy érdekes ügy foglalkoztatta: mi a nyitja Erzsi különös viselkedésének? (\ége köv.)
Szerkesztoi üzenet.D. P e ls tíc i. Xyilatko yjitát lapunk zárta után vettük.

Korcsmaház árverés.
Serk e község gazdaközönsége a tu* 

idomít képezd koresmaházat 1913. évi 
szeptember hó 14-én <1. e. 10 órakor

i kon, a gazdaközönség pónztárnoka 
kásán 3 évre nyilvános árverésen ha­

szonbérbe adja.
Serke, 1918. augusztus 81.

S im o n  Já n o s , elnök.

E L A D Ó  H Á Z .
A  R á k ó c z i-u tc z a  18. szám  a la t t*‘gy két utczára nyíló, nagy, tágas udvar, üzlethelyiség, lakás és melléképületekkel szabad kézből eladó. - -  Értekezni lehet :
özv, Mindszenthv Bertalannéval.

Egy külön bejáratú csinosan bú­
torozott vilá­
gos s z o b a

magányos nőnek, esetleg férfinak kiadó. 
C z im : megtudható a kiadóhivatalban.
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Pályázati hirdetmény.
Rimaszombat város iskolafentartó ha­

tósága, a felügyelete alatt álló helybeli
..közs. iparos tanon czisk o lá “ -n á l
elhalálozás folytán megüresedett

ideiglenes tanítói állásra
— melynek ellátásáért és pedig a köz­
ismereti tantárgyak heti 4 órai- és a 
szabadkézi- és mértani-rajz 8 órai taní­
tásáért 5 GO korona évi fizetés jár —  
pályázatot hirdet.

Pályázhatnak helyben működd okle­
veles tanítók és tanárok, kik kötelezik 
magukat az iparos tanoncziskola tanitói 
1 ,f3sités megszerzésére is.. P

A felszerelt pályázati kérvények f. 
szeptem ber hó 1 3 -ik áig  alól Írott­

hoz nyújtandók be.
Rimaszombat, 1918. szeptember 4.

T ö rk ö ly  Jó z s e f. iparos tan.-isk. ig.

/V VI
OOOOO0OO00OS ©00 00 o©
Elsőrendű, kitűnő minőségűg é p - f a l i t é g l a

bármely mennyiségben 
jutányos áron kapható

a RAKOTTYAY-féle göztégtagyárban
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5046. szám. — Gömör-Kisliont t. e.
vármegye rimaszombati járásába tartozó 
Rimakokova nagyközségben újonnan rend­
szeresített

másod-segédjegyzoi állásra
pályázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása 1000 korona
és 200 korona lakbér.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy az 1900. évi X X .  
t. ez. 8. §-ában előirt képesítést igazoló 
okmányokkal felszerelt kérvényüket folyó
évi szeptem ber hó 2 9 -ig  hozzám 
terjesszék be.

A választás határidejét t. évi szept. 
hó 29-ik napjának délelőtti 10 órájára 
Rimakokova községházához kitűzöm.

Nyustya, 1918. évi szeptember 4-én.
M á riá ssy . fószolgabiró.

azonnal ni egy hórom  szobás* w

la k á s a hozzátartozó mellékhe­
lyiségekkel. H o l?  megtudható 
e lap kiadóhivatebiban. 2— 8

fa
Rimaszombat r. t. város 1918. évi 

szeptem ber hó 18-án délután 8 óráig 
beadandó zárt Írásbeli árverés utján el­
adja a puszta m éb esi és puszta k u -  
rin czi erdeinek 1918. évi vágásterü-n
létéin kitermelt 212-ik 166*5 mb tölgy - 
haszonfát.

Kikiáltási ár köbméterenkint (kéreg 
beszámításával) 20 korona.

Bánatpénz 820 korona, mely a házi 
pénztárba teendő le.

Részletes árverési feltételek a városi 
polgármesteri hivatalban a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

1

Rimaszombat, 1913. szeptember 5.
2 D r. K o v á c s , polgármester.

Hirdetmény.527. sz. — Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi E X . t. ez. 102. § a értelmében ezen­nel közhírré teszi, hogy a feledi kir. járásbíró­ságnak 1912. évi Sp. I. 308. számú végzése kö­vetkeztében dr. EsAk (íéza ügyvéd által kép­viselt, a Verés András és tsai javára 200 kor. s járulékai erejéig 1913. évi július hó 1 -én to- ganatositott kielégítési végrehajtás utján lefog­lalt és 700 koronára becsült következő ingó­ságok, u. m. : tehén, tinók nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a feledi kir. járásbiróság 1013. évi V. 306. szánni végzése folytán 200 korona tőkekövetelés, ennek 1012. évi aug. hó 7-ik napjától járó 5°/o os kamatai, V#° o váltódij és eddig összesen 238 koronában birói- lag már megállapított költségek erejéig, Dobó- ezán, alperesnél leendő megtartására 1913. 
évi szep tem b er hó l t - i k  n a p já n a k  
d é le lő tti 10 ó r á ja  határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg­jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­ságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Feleden, 1013. évi aug. hó 23. napján.

K o v á c s  Géza* kir. bir. végrehajtó.

N á d szé k fo n ást
gyorsan és jutányosán ké- 
szit bárminő mennyiség­
ben a legkitűnőbb anyag 

hozzáadása mellett• •
Ozv. Hollúsy Józseféé

R I M A S Z O M B A T
L o so n czi-u tcza  13. szám
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Vendéglő átvétel!Tisztelettel hozom h nagyérdemű kő zötiség szives tudomására, hogy a folyó 
szept. hó 1-sö n apján  n *

g ő z f ü r d ő i  v e n d é g l ővezetését átvettem. — K téren szerzett több évi tapasztalatom biztosítékul fog szolgálni, hogy a n. é. közönség bármi­féle igénye úgy a k iv á ló  jó ita lo k  és a k itű n ő  m a g y a r  k o n y h a  
készítm ényei« valamint a kiszolgá­lás terén is a legkényesebb igényeket is ki fogja elégíteni. 1 2

A b o n en sek  ebédre és vacsorára úgy a háznál« mint házon kívül« továbbá közebédek, k ö zvacso rák  kifogástalan minőségben a legmérsé­keltebb ár mellett szintén elfogadtatnak.Legfőbb törekvésem mindenkor mé lyen tisztelt vendégeim előzékeny ki­szolgálása és bizalmának kiérdemlése leend. — Számos látogatásért esdtisztelettel:
Szalcmonidesz Károly vendéglős.

S  Tanuló

• ?'
%VTTWlŰ

felvétetik S te ch  K álm án czégnél
R im aszo m b atb an .

Hirdetéseket
mérsékelt áron

e lap részére
elfogad

a kiadókivatal
npa-utcza 10. és

Ifj.RÁBELY MIKLÓS
könyv- óh papirkereskedő

D eák  Feren cz-u . 20. sz.

Hirdetmény.17f).; 531. sz. — Aiólirott birésági végre­hajtó az 1H81. évi L X . t. ez. 102. 4? a érteimé ben ezennel közhírré teszi, hogy a rimaszombati kir. törvényszéknek 1913. évi *79, 911, 9045. számú végzése következtébe! dr Káréssy (jyula ügyvéd által képviselt a íiómörm. Nép- és Ipar bank javára 2000 kor., 000 kor. s jár. erejéig1912. és 1913. évben foganatosított kielégítési végrehajtás utján íeliilfoglalt és 3000 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: lovak, esi kók, kocsik nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a feledi kir járásbíróság1913. évi V. 96., 911. V 17s. számú végzésefolytán 2000, 600 korona tőkekövetelés, ennek 1912. évi jubus hó 22 ik napjától járó 6" ,, kamatai, ’/s0̂  váltódíj és eddig összesen 15H koronában biróilag már megállapított kültsé gek erejéig Csízben alperesnél leendő megtar

Gömör- K isiiont.tására 1913. é v i  s z e p t e m b e r  h ó  1 2 -ik  « a p j á n a k  délelőtti 1" «’ iája határidőid ki tűzetik és ahhoz a vem szándékozok ezennel oly megjegyzéssel hivat ak meg. hogy az énn tett ingóságok az 18M évi L X  t-ez. 10<•és KIS. §$ ai értelmében készpénzfizetés mel­lett a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alól is el fognak adatni.

A mennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülloglaltatták és azokra ki- elégitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1 SS 1 évi LX t. ez. 120. $} a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Feleden, 1913. aug. hó 23 án.

K o v á c s  G é z a .kir. bírósági végrehajtó.

Szeptember 7.

A közeledd őszi* és téli idényre
Rimaszombat ás vidéke nagyérdemű közönségének 
becses tudomására hozom, bogy a szokottnál nagyobb 
választék áll a legújabb és a legjobb minőség«

bel- és külföldi szövetekből
raktáramon, a miért is felkérem nagyrabeesíllt megren­
delőimet, hogy szükségleteiket saját érdekükben is -  
minél előbb ’ rendeljék meg. — Kiváló tisztelettel :

úri szabd Rimaszombat,Jó z s a  A I  D eák  F e re n cz-u tcza  17. sz.• »__o. »---- •)

egy 13 — 14 éves fiú — ki magyarul helyesen Írni és kifogás­talanul olvasni tud, n y o m d á s z ta n u ló u l; továbbá egy másik 13 14 éves fiú — ki irni és olvasni tud — k ö n y v k ö tő -ta ­
n u ló u l feltogadtatik id . R á b e ly  M ik ló s  és F i a  rima- ::::::: szombati könyvnyomdájába és könyvkötészetébe. • • • • • •  

• • • • • •
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könyvkereskedésében Rimaszombat, Deák Ferenc-utca 20.
X X X X X X X X X X X X X X X X X  g x x x x x x x x x x x x x x x x xrA’rá'i X

ZAVADSZKY EDE ezelőtt HOLLÓSY JÓZSEFi n - * T E M E T K E Z É S I  V Á L L A L A T A

■ SZZZZjTR
» S Ä ,

RIMASZOMBAT, 1>KAK FKRKNC7.-UTCZA 24. SZ.Van szerencsém a helybeli és vidéki tisztelt közönség szives tudomására hozni, hogy a néh. H O L L Ó S Y  J Ó Z S E F - t é le  te m etk ezési v á lla la t  a D eák  F e r e n c z -u .Z S U F F  A “ -féle  h á zb a n  van el­helyezve*, hol nagy raktárt tartok mindenféle
érc- és fa k o p o rsó k b ó l,valamint a temetkezésekhez szükséges ősz 'Axes kellékek s felszerelésekből, minélfogva azon helyzetben vagyok, hogy bármilyen díszen vagy egyszerű temetések rendezését, nemkülönben a temetésekkel járó összes teendőket, hullaszállitásokat és exhumálásokat is, a legszolidabb feltételek mellett vállal­hatom. — A helybeli és vidéki n. é. közönség jóakaratu pártfogását tisztelettel kéri:

ZAYAD SZK Y EDE RIMASZOMBAT, Deák Ferencz-utcza 24.

Rimaszombat, 1913. Nyomatott R á b e ly  M ikló« és F ia  könyvnyomdájában




